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گزارش

به گفته کوین مارکت کپ، با لغزش صبح روز شنبه شاهد سقوط اتریوم 
به زیر سطح حمایت کلیدی خود یعنی ۱۰۰۰ دلار و سقوط بیت‌کوین تا 
۱۸هزار و ۹۰۵ دلار بودیم که نشان دهنده پایین‌ترین سطح قابل‌توجه در 
بازار ارزهای دیجیتال نزولی کنونی است.به گزارش ایسنا، اتریوم در کمتر از 
دو ساعت از ۱۰۷۶ دلار به ۹۸۶ دلار سقوط کرد و بیت‌کوین در ۲۴ ساعت 
نزدیک به ۱۰ درصد کاهش یافت. آخرین باری که بیت‌کوین در محدوده 
۱۹ هزار دلار قرار داشت، دسامبر سال ۲۰۲۰ بود. در آن زمان، رسیدن به 
۱۹هزار و ۴۵۰ دلار خبر خوبی بود که به‌ عنوان یک افزایش مرتبط با مقررات 
پیشنهادی ایالات‌متحده در مورد استیبل‌کوین‌ها در نظر گرفته شد.اکنون دو 
ارز دیجیتالی برتر زیر سطوح حمایتی خود هستند. با این حال، شکستن این 

آستانه‌ها می‌تواند موجی از »انحلال‌های اجباری« را ایجاد کند که به نوبه خود 
قادر است قیمت‌ها را حتی بیشتر کاهش دهد.مهمتر از آن، بیت‌کوین به زیر 
بالاترین قیمت خود در ماه دسامبر ۲۰۱۷ یعنی ۱۹هزار و ۸۳۴ دلار سقوط 
کرد و هرگز در بازارهای نزولی قبلی کمتر از این سطح نزول نکرده بود.اتریوم 
برای اولین بار در ژانویه ۲۰۱۸ قیمت ۱۰۰۰ دلاری را تجربه کرد سپس در 
فوریه ۲۰۱۸ این ارزش را از دست داد. پس از آن که در ژانویه سال گذشته 
دوباره آن را به دست آورد، تاکنون هرگز به زیر ۱۰۰۰ دلار نزول نکرده بود.
کوین گزارش کرد که سرمایه‌گذاران و تحلیلگران به جستجوی پایین‌ترین 
سطح ارزش ادامه می‌دهند؛ سام کالاهان، تحلیلگر شرکت سوان بیت‌کوین 
گفته است که بیت‌کوین می‌تواند تا ۱۳هزار و ۸۰۰ دلار کاهش یابد که نشان 

دهنده افت بیش از ۸۰ درصدی از بالاترین رکورد خود در نوامبر ۲۰۲۱ 
است. همین اتفاق در دسامبر ۲۰۱۸ رخ داد، زمانی که بیت‌کوین تقریبا به 
۳۰۰۰ دلار سقوط کرد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال 
حاضر ۸۱۵.۸۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل 
۷.۸۹ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۴۲.۹۲ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتالی در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۱.۰۷ درصد کاهش داشته 
است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۸۸.۷۰ میلیارد 
دلار است که ۵۰.۸۰ درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۵.۹۵ میلیارد دلار است که ۶.۷۱ درصد از کل حجم 
۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون 
۷۸.۹۴ میلیارد دلار است که ۸۸.۹۹ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال است.

بیت‌کوین رکورد پنج ساله را شکست

ارسال آمار ۵۷۷ هزار خانه خالی
 به سازمان امور مالیاتی 

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی گفت: تنها ۲ میلیون و ۶۸ 
هزار نفر در سامانه املاک و اسکان خوداظهاری کردند.به گزارش خبرنگار مهر، 
پروانه اصلانی در برنامه زنده تلویزیونی با موضوع مالیات بر خانه‌های خالی گفت: 
بر اساس اطلاعات مرکز آمار، در سال ۹۵، تعداد خانه‌های خالی شناسایی شده 
در شهرها ۲ میلیون و ۱۲۳ هزار واحد و در روستاها ۴۶۳ هزار واحد مسکونی 
برآورد شد.وی گفت: عمده واحدهای مسکونی روستایی خالی، خانه‌هایی هستند 
که به روستاهای خالی از سکنه تعلق دارند و عملًا همان ۲ میلیون و ۱۲۳ هزار 
واحد خالی شهری ملاک برآورد ما است.مدیر کل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرسازی ادامه داد: از سال ۹۵ به بعد آمار پروانه‌های ساختمانی صادره بیش از 
۵۰ درصد کاهش یافته است. بنابراین با توجه به ایجاد ارزش افزوده برای مسکن 
در سال‌های اخیر و همچنین افزایش معاملات به نظر می‌رسد تعداد خانه‌های 
خالی از ۲ میلیون و ۱۲۳ هزار واحد بسیار کمتر شده است بخصوص که از ۹۵ 
به بعد مرکز آمار اطلاعات جدیدی ندارد.اصلانی یادآور شد: سال گذشته یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار واحد مشکوک به خالی شناسایی شد که عمده اطلاعات ما 

از تقاطع گیری اطلاعات ۱۵ پایگاه داده دولتی بوده است.

ضرر ۱۸ هزار تومانی مرغداران 
در فروش هر کیلو تخم مرغ

رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار استان تهران می‌گوید بیش از نیاز 
کشور تخم مرغ تولید می‌شود و همین امر باعث شده که با مازاد تولید مواجه 
شویم و مرغداران در فروش هر کیلو تخم مرغ ۱۸ هزار تومان ضرر کنند.ناصر 
نبی‌پور در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه عوارض صادراتی تخم مرغ هنوز حذف 
نشده است و صادرکنندگان به ازای صادرات هر کیلو تخم مرغ ۳۵۰۰ تومان 
عوارض می‌پردازند، گفت: صادرات صرفه اقتصادی ندارد ولی چون مازاد تولید 
داریم، باید انجام شود. وی ادامه داد: حتی بعد از برداشت عوارض باز هم صادرات 
به صرفه نیست. چون قیمت تمام شده ما با قیمت صادراتی همخوانی ندارند. 
حتی با قیمت‌های داخل بازار داخلی هم متناسب نیست.رئیس هیات مدیره 
اتحادیه مرغ تخمگذار استان تهران اضافه کرد: قیمت تمام شده هر کیلو تخم 
مرغ برای تولیدکننده ۴۵ هزار تومان است ولی با قیمت بسیار پایین‌تر در بازار 
داخلی و خارجی به فروش می‌رود.وی تصریح کرد: مرغداران در فروش هرکیلو 

تخم مرغ در بازار داخل حدود ۱۸هزار تومان ضرر می‌کنند.

رشد ۶۰ درصدی صادرات ایران به ترکیه 
صادرات ایران به ترکیه در چهار ماهه نخست سال جاری میلادی با رشد 
۶۰ درصدی به یک میلیارد و ۲۳۱ میلیون دلار رسید.به گزارش ایرنا، آمارهای 
منتشر شده توسط اداره آمار ترکیه نشان می‌دهد مبادلات تجاری ایران با این 
کشور در چهار ماهه نخست سال جاری میلادی رشد ۳۸ درصدی داشته است.

مبادلات تجاری ایران و ترکیه در چهار ماهه نخست سال جاری میلادی ۲ 
میلیارد و ۱۷۵ میلیون دلار اعلام شده است. این رقم در مدت مشابه سال 
قبل یک میلیارد و ۵۷۴ میلیون دلار بوده است.بر اساس این گزارش، صادرات 
ترکیه به ایران در ماه‌های ژانویه تا آوریل ۲۰۲۲ با رشد ۱۸ درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به ۹۴۴ میلیون دلار رسیده است. ترکیه در 
ماه‌های ژانویه تا آوریل سال قبل ۷۹۹ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود.

واردات ترکیه از ایران در چهار ماهه نخست امسال رشد قابل توجه ۶۰ درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته است. ترکیه در ماه‌های ژانویه تا آوریل 
سال قبل ۷۷۵ میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود که این رقم در مدت مشابه 

امسال به یک میلیارد و ۲۳۱ میلیون دلار افزایش یافته است.

ایران و روسیه خودرو مشترک می‌سازند
در جریان سفر معاون وزیر صمت به روسیه، دو طرف مذاکراتی را درباره 
به صفر رساندن تعرفه تجارت گندم و تولید یک خودرو مشترک نهایی کردند.

به گزارش ایلنا، علیرضا پیمان پاک، معاون وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه 
تجارت با فایزولین وزیر مسکن روسیه، اسلپنیوف، وزیر تجارت در اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و ماکسیم سوکولوف مدیرعامل آوتاباس و وزیر سابق حمل 
و نقل روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد.در این دیدارها مذاکراتی برای صفر شدن 
تعرفه واردات گندم و روغن صورت گرفت و بر تولید مشترک خودرو در ایران 
توافق شد.همچنین دو طرف در مورد موضوع احداث شهرک‌ها و مناطق صنعتی 
مشترک و نیز استفاده از ظرفیت شهرکهای موجود برای تجارت آزاد و تولیدات 
مشترک بحث و تبادل نظر کردند.در این جلسات وزیر مسکن روسیه از اشتیاق 
و علاقه کشورش برای خرید مصالح ساختمانی و توربین از ایران خبر داد.بر 
اساس گزارش این سازمان، پیمان پاک در دیداری با معاون نخست وزیر روسیه 

نیز شرکت کرد. 

قیمت سکه به ۱۵ میلیون و ۴۳۰ هزار تومان رسید
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید یکشنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۱ 
در بازار آزاد تهران به ۱۵ میلیون و ۴۳۰ هزار تومان رسید.به گزارش خبرنگار 
مهر، قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید امروز یکشنبه ۲۹ خرداد 
۱۴۰۱ در بازار آزاد تهران به ۱۵ میلیون و ۴۳۰ هزار تومان رسید. همچنین 
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۱۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، 
نیم سکه ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و 
سکه یک گرمی‌۳ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان بود.قیمت هر اونس طلا در بازارهای 
جهانی نیز ۱۸۴۰ دلار و هر گرم طلای ۱۸ عیار یک میلیون و ۴۲۵ هزار و ۴۹۸ 

تومان قیمت خورد.

افت ۱۷۷۵ واحدی شاخص بورس
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با یک‌هزار و ۷۷۵ ‌واحد 

کاهش در ارتفاع یک ‌میلیون و ‌۵۴۵هزار واحدی قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، معامله‌گران روز یکشنبه در دو بازار بورس و فرابورس بیش 
از ۹ میلیارد و ۴۷۱ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار را به ارزش ۶۲ هزار 
و ۷۷۷ میلیارد ریال معامله کردند.شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
دیروز با یک هزار و ۷۷۵ واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۵۴۵ هزار واحد 
ایستاد.شاخص هم‌وزن با ۱۷۸ واحد افزایش به ۴۲۵ هزار و ۳۶۰ واحد و شاخص 
قیمت با ۱۰۹ واحد رشد به ۲۶۰ هزار و ۴۶۲ واحد رسید.شاخص بازار اول، یک 
هزار و ۱۵۰ واحد و شاخص بازار دوم، چهار هزار و ۳۸ واحد کاهش را ثبت 

کردند.
امروز در معامات بورس تهران، بیش از ۶ میلیارد و ۳۵۰ میلیون سهم، 
حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۷ هزار و ۷۰ میلیارد ریال معامله شد.همچنین 
پتروشیمی‌مبین )مبین( با ۵۳۴ واحد، پتروشیمی‌پارس )پارس( با ۵۲۶ واحد، 
بانک ملت )وبملت( با ۴۴۷ واحد، سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )وبانک( با 
۲۰۵ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۱۶۴ واحد، فجر 
انرژی خلیج فارس )بفجر( با ۱۶۱ واحد و فروشگاه‌های زنجیره ای افق کوروش 

)افق( با ۱۴۶ واحد با تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند.
در مقابل پتروشیمی‌نوری )نوری( با یک هزار و ۳۹۵ واحد، توسعه معادن و 
صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۶۶۸ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 
۴۲۹ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۴۰۲ واحد، ایران خودرو )خودرو( 
با ۳۰۳ واحد و پالایش نفت تهران )شتران( با ۲۹۹ واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس داشتند.بر پایه این گزارش، روزگذشته نماد سیمان آبیک )سآبیک(، بانک 
ملت )وبملت(، پتروشیمی‌نوری )نوری(، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، ایران خودرو )خودرو( و زامیاد )خزامیاد( 

در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه بانک‌ها هم در معاملات یکشنبه صدرنشین برترین گروه‌های صنعت 
شد و در این گروه یک میلیارد و ۵۱۱ میلیون برگه سهم به ارزش پنج هزار و 
۲۶۱ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۱۴۶ واحد 
کاهش داشت و به ۲۰ هزار و ۹۶۳ واحد رسید.در این بازار سه میلیارد و ۱۲۱ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی به ارزش ۲۵ هزار و ۳۷۴ میلیارد ریال دادوستد 
شد، تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۲۳۲ هزار و ۲۵۲ نوبت بود.
نمادهای تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی 
)سمگا(، زغال سنگ پرورده طبس )کزغال(، سیمان ساوه )ساوه(، نفت ایرانول 
)شرانل(، تولید برق عسلویه مپنا )بمپنا( و نیروگاه زاگرس کوثر )بزاگرس( با تاثیر 

مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند.

اخبار کوتاه

بورس

گره اقتصادی: اگرچه دولت و مجلس طرحهایی را برای 
کنترل بیشتر بازار لجام گسیخته اجاره مسکن ارایه داده 
اند اما این بازار راه خود را در افزایش سرسام آور اجاره بها 
طی میکند.به گزارش مردم سالاری، در نشست اخیر شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا مقرر شد برای مدیریت 
بخش مسکن، تصویب طرح دو فوریتی در دستور کار مجلس 
شورای اسلامی‌قرار بگیرد و دولت نیز سقف افزایش سالیانه 
اجاره‌بها را که قبلا به تصویب رسانده، در تهران ۲۵ درصد و 
در سایر شهرها 20 درصد اجرایی کند.نشست شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران شنبه شب - 28 خرداد 1401 - 
با حضور ابراهیم رییسی، محمدباقر قالیباف و غلامحسین 
محسنی اژه‌ای برگزار شد.در این نشست رستم قاسمی، وزیر 
راه و شهرسازی از وضعیت بازار مسکن گزارشی مفصل به 
اعضا ارائه داد. سران سه قوه هم بعد از شنیدن گزارش وزیر 
مقرر کردند: سیاست‌ها و اقدامات لازم برای مدیریت حوزه 
مسکن سریع‌تر اجرایی و طرح دو فوریتی  مجلس شورای 

اسلامی‌ در اولویت تصویب قرار بگیرد.
همچنین اعضای شورای عالی مصوبه دولت در زمینه 
تعیین حداکثر افزایش اجاره‌بها در هر سال تا سقف ۲۵ 
درصد برای تهران و ۲٠ درصد برای سایر شهرهای کشور 
را مورد تایید قرار گرفت دادند و قوانین لازم برای ضمانت 
اجرایی این مصوبه را تصویب کردند.این مصوبه دولت در 
حالی اعلام میشود که این روزها در بازار اجاره به اعداد 
و رقمهای نگران‌کننده می‌رسیم.  به دفاتر املاک که 
سر می‌زنیم مستاجران از نرخهای جدید شوکه شده‌اند 
آگهی‌ها هم عمدتا قیمت‌های دلخواه صاحبخانه‌ها را به 
تصویر می‌کشد.مشاوران املاک شهر تهران از قیمتهای 
نجومی‌اعلام شده توسط مالکان سخن می‌گویند.طبق 
آخرین آمار متوسط اجاره هر متر مسکن در تهران ۱۲۶ 
هزار و ۹۰۰ تومان شده است؛ یعنی نرخ اجاره یک واحد ۵۰ 
متری  ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان می‌شود. کرایه خانه مثل 

یک سیل، مستاجران را می‌برد و ظاهرا دولت و مجلس هم 
کار خاصی از دستشان برنمی‌آید.اگرچه مسئولان وزارت راه 
و شهرسازی می‌گویند ملاکشان آمار رسمی‌مرکز آمار است 
که نشان می‌دهد در سال ۱۳۹۹ نرخ رشد سالیانه اجاره ۳۲ 
درصد بوده اما گزارش بانک مرکزی از افزایش ۴۶ درصد در 

سال ۱۴۰۰ حکایت دارد. 
در برخی مناطق پایتخت اوضاع خیلی متفاوت است و 
با رشدهای ۵۰، ۷۰ و حتی ۱۰۰ درصد مواجهیم. آنچه در 
این شرایط رخ می‌دهد عمدتا کوچ مستاجران به واحدهای 
کوچکتر، قدیمی‌تر و مناطق کم برخوردارتر است. اما درد 
واقعی وضعیت بازار اجاره را مستاجری درک می‌کند که 
صاحب خانه اسباب و اثاثیه‌اش را به داخل کوچه ریخته 
است.دقیقا یک ماه قبل به مانند دو سال گذشته دولت بسته 
سیاستی حمایت از مستاجران را تدوین کرد. بر این اساس 
سقف افزایش اجاره بهای مسکن نسبت به سال ۱۴۰۰ در 
تهران حداکثر ۲۵ درصد، کلانشهرهای بالای یک میلیون 
نفر جمعیت ۲۰ درصد و سایر شهرها ۱۵ درصد به تصویب 
رسید. همزمان مجلس شورای اسامی‌طرح دوفوریتی 
در این خصوص ارایه کرد.   سالهای ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ هم 
دقیقا این سیاست دنبال شد اما طبق اعلام بانک مرکزی از 
وضعیت رشد سالیانه اجاره‌بها در اردیبهشت ۱۴۰۱ نرخها در 
تهران ۴۹ درصد و در کل کشور ۵۰ درصد رشد کرده است.
کمر مستاجران زیر بار اجاره‌بها خم نشده، شکسته است. 
این توصیف دردناک از وضعیت فعلی اجاره‌نشین‌ها است که 
حجت الاسلام حسینی قمی‌در یک برنامه تلویزیونی به آن 
اشاره کرد و از مردم خواست هوای یکدیگر را داشته باشند.
نرخهای پیشنهادی اعلام شده از اجاره مسکن توسط مالکان 
در شرایطی به اعداد و ارقام نجومی‌رسیده که با توجه به 
ثبات نسبی قیمتها در بخش خرید و فروش، بازار اجاره 
در وضعیت بالانس با قیمتهای فروش قرار دارد. بر اساس 
گزارشی که به تازگی وزارت راه و شهرسازی اعلام کرده 

طی ۱۱ سال گذشته قیمت مسکن در شهر تهران ۱۶۷۵ 
درصد رشد کرده در حالی که میزان افزایش اجاره بها ۸۸۰ 
درصد بوده است.گذشته از آنکه آمار و اعداد توضیح می‌دهد 
رشد اجاره بها در بازه زمانی ۱۱ سال گذشته تقریبا نصف 
میزان افزایش قیمت مسکن بوده، اما به دلیل توان پایین 
توان مستاجران دیگر نایی برای آنها باقی نمانده است. در 
واقع جهش سنگین قیمت مسکن ناشی از تلاطمات اقتصاد 
کلان، همه را درگیر کرده و به گفته کارشناسان، نقدینگی 
کشور در بخش مسکن و زمین، زمین‌گیر شده است.طبق 
دستورالعملی که دولت ارایه داده دفاتر املاک باید از انعقاد 
قراردادهایی که سقف مجاز افزایش ۲۵ درصد در آن رعایت 

نشده خودداری کنند. 
ولی آیا با توجه به تورم ۴۰ درصدی و تغییرات قیمت 
کالاهای اساسی می‌توان بازار اجاره را که تماما در اختیار 
بخش خصوصی قرار دارد کنترل کرد؟پس از اعلام رستم 
قاسمی‌ وزیر راه و شهرسازی مبنی بر ارایه بسته جدید 
خروج از بحران بازار اجاره، محمود محمودزاده ـ معاون او نیز 
به برخی جزئیات این برنامه اشاره کرد. به گفته محمودزاده، 
بسته مدیریت اجاره‌بهای مسکن شامل سه بخش است؛ 
بخش اول کمک یا تشدید عرضه خانه‌های خالی به بازار 

مسکن یا همان سامانه املاک و اسکان است. 
 اقدام دوم بحث افزایش تولید است؛ در  قالب پروژه‌های 
حمایتی مسکن، بیش از ۵۶۷ هزار واحد در مسکن شهری 
در حال ساخت است. اقدام سوم نیز کنترل بازار است که در 
این حوزه دو بخش داریم؛ یک بخشی با مصوبات دولت انجام 
شدنی است که پیشنهادات در کمیته‌های فنی تنظیم بازار 
تایید شده و یکشنبه در دولت مطرح می‌شود.مصطفی‌قلی 
خسروی ـ رییس اتحادیه مشاوران املاک، سیاستهای 
دستوری برای بازار مسکن و اجاره را به مثابه پوشیدن پالتو 
در تابستان می‌داند. او در این خصوص به ایسنا گفت: اینگونه 
سیاستها تاثیری در کنترل قیمت‌ها ندارد اما منجر دعواهای 

مالک و مستاجری می‌شود. صاحبخانه ای که از گردش و 
تفریح و خوراک خودش زده و یک خانه اضافه خریده، حالا 
او را مجبور می‌کنند نرخ اجاره را بسیار کمتر از حد تورم 
افزایش دهد.به گفته خسروی، طرح مجلس بدون استفاده از 
نظر کارشناسان ارایه شده و احتمالا توسط شورای نگهبان رد 
می‌شود. درخصوص طرح دولت هم عدم توفیق این سیاست 
در دو سال گذشت می‌توانست چراغ راه باشد که متاسفانه 
برایشان تجربه نشد. دستور باید سهل، آسان و لازم‌الاجرا 
باشد. اینگونه قوانین و مصوبات، حتی به فرض جوابدهی، 
منجر به فرار سرمایه‌ها می‌شود. صاحب خانه وقتی می‌بیند 
با فشار روبه‌رو است خانه‌های خود را می‌فروشد و به ترکیه 
می‌رود. کما اینکه در حال حاضر ایرانی‌ها دومین گروه 
خریداران مسکن در ترکیه هستند.همچنین سعید لطفی 
ـ عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه 
مهمترین راهکار برای ایجاد موازنه در بازار مسکن، افزایش 
ساخت و ساز است اظهار کرد: دولت‌ها در سالهای اخیر 
نتوانسته‌اند برنامه‌های حمایتی در بخش تولید مسکن را 
اجرایی کنند.  مجلس هم نظارت چندانی بر اجرای این 
قوانین نداشته است. اما هر زمان که بازار مسکن ملتهب 
می‌شود انگشت اتهام را به سمت مشاوران املاک نشانه 
می‌گیرند. در واقع علت را رها کرده و به معلول می‌پردازند. 
درخصوص محتوای بسته پیشنهادی دولت برای کنترل بازار 
اجاره نیز باید گفت این طرح دربردارنده راهکاری اثربخش 
در کوتاه مدت نیست. اصولا مشکلات بازار اجاره یک شبه 
ایجاد نشده که با یک نسخه دستوری و ضرب‌الاجلی بتوان 
مسائل آن را حل کرد.وی تاکید کرد: بسته حمایتی دولت در 
حوزه اجاره فقط به لحاظ شکلی و اسمی‌حمایتگر مستاجران 
است و در عمل نه تنها حمایتی از مستاجران ندارند بلکه 
آسیبهای روانی ناشی از مشکلات زندگی اجاره نشینی را 
برای آنها تشدید خواهد کرد. در واقع این سیاست‌ها نوعی 

نمک پاشیدن به زخم مستاجران است.

معاون نخست وزیر در همایش تجاری مشترک دو کشور 
با اشاره به هدفگذاری ۳ میلیارد دلاری حجم مبادلات دو 
کشور گفت: قزاقستان آماده است حجم صادرات غلات به 
ایران را تا یک میلیارد دلار افزایش دهد.به گزارش ایسنا، 
بخیت سلطانوف با تأکید بر اینکه ایران برای قزاقستان 
شریک تجاری بسیار مهمی‌است گفت: اوج روابط تجاری 
دو کشور در سال ۲۰۱۶ رقم خورد که حجم تبادلات 
تجاری به یک میلیارد دلار رسید. اما سال ۲۰۲۰ به بعد 
به دلیل برخی اتفاقات از جمله شیوع کرونا حجم مبادلات 
دو کشور به یک‌چهارم کاهش‌یافته و به حدود ۲۳۸ میلیون 
دلار رسید.او با بیان اینکه در سال گذشته شاهد افزایش 
۸۵ درصدی مبادلات تجاری ایران و قزاقستان بودیم ادامه 
داد: سال گذشته حجم مبادلات دو کشور به ۴۴۰ میلیون 

دلار رسید.
 در این میان باید گفت ۹۹ درصد از اقلام صادراتی 
قزاقستان به ایران را غلات تشکیل می‌دهد که تنها ۱۵۰ 
میلیون دلار از آن به صادرات گندم اختصاص داشته است.
سلطانوف با این توضیح که در چهارماهه نخست امسال 
حجم مبادلات تجاری دو کشور ۴۳ درصد رشد داشته و 
۷۰ درصد از شرکت‌های قزاق محصولات خود را به ایران 
صادر می‌کنند افزود: ما می‌توانیم روابط خود را توسعه دهیم 
و رسیدن به حجم مبادلات ۳ میلیارد دلاری اصلًا دور از 
دسترس نیست.او با تأکید بر اینکه با توجه به جنگ اوکراین 
و روسیه آماده‌ایم صادرات غلات به ایران از جمله گندم به 

ایران را افزایش دهیم گفت: ما می‌توانیم دست‌کم در حوزه 
کشاورزی و صادرات غلات حجم مبادلات خود را به یک 
میلیارد دلار افزایش دهیم.معاون نخست‌وزیر قزاقستان با 
اشاره به امضای توافقنامه‌های سودمند در چند ماه گذشته 
میان دو کشور ادامه داد: پرداخت مستقیم صورت‌حساب‌ها 
توسط قزاقستان گام کلیدی برای توسعه روابط است. 
همچنین ما می‌توانیم ویزاهای تجاری را تا ۱۴ روز تمدید 
کنیم که این امر نیز به توسعه روابط کمک خواهد کرد.او 
با تأکید بر استقبال قزاقستان از سرمایه‌گذاری تجار ایرانی 
در بندر اوکتائو گفت: در چهارماه نخست امسال حجم بار 
دریافتی از ایران در این بندر ۴۹۹ هزار تن بوده که در 
مقایسه با دوره مشابه سال گذشته ۴ درصد کاهش داشته 
است. دلیل اصلی این امر کاهش ظرفیت در بندر اوکتائو 
است که امیدواریم با جذب سرمایه این بندر توسعه یابد.
سلطانوف ایجاد‌هاب لجستیکی در مناطق مرزی را راهگشا 
دانسته و افزود: باید اطلاعات زیادی از فرصت‌ها و شرایط 
اقتصادی دو کشور میان تجار ایرانی و قزاق رد و بدل کنیم. 
این امر قطعاً به توسعه روابط منجر خواهد شد.بر اساس 
گزارش سایت اتاق بازرگانی ایران، غلامحسین شافعی – 
رئیس اتاق بازرگانی ایران – نیز در این همایش با اشاره 
به اهمیت جایگاه قزاقستان به عنوان یکی از کشورهای 
آسیای مرکزی در سیاست خارجی ایران بیان کرد: با 
توجه به وجود منابع و توانایی‌های دو کشور در زمینه‌هایی 
همچون نفت و گاز، کشتیرانی در دریای خزر، پتروشیمی، 

کشاورزی، فلزات آهنی، مواد معدنی، مواد شیمیایی، 
دامپروری، مصالح ساختمانی، داروسازی، خدمات فنی و 
مهندسی، توسعه روابط با جمهوری قزاقستان برای ایران 
جایگاه ویژه‌ای دارد.او با بیان اینکه حضور فعال قزاقستان 
در تعاملات تجارت جهانی و عضویت این کشور در اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و پیمان شانگهای پتانسیل توسعه روابط 
تجاری دو کشور را بیش‌از پیش ایجاد کرده تأکید کرد: 
متأسفانه با وجود این پتانسیل‌ها اما حجم روابط تجاری دو 
کشور اگر چه روند رو به افزایش دارد اما هنوز ناچیز است.

جزئیات تجارت ۲۰ ساله
 ایران و قزاقستان

گمرک ایران از افزایش ۲۹ درصدی تجارت ایران و 
قزاقستان خبر داد.لطیفی-سخنگوی گمرک ایران-همزمان 
با سفر رئیس جمهوری قزاقستان به ایران، تجارت خارجی 
ا این دو کشور در سال گذشته را تشریح کرد.بر اساس 
این گزارش، در سال ۱۴۰۰نزدیک به ۷۲۹هزار تن کالا به 
ارزش ۲۶۵میلیون و ۲۰۰هزار دلار، بین ایران و قزاقستان 
تبادل شد که با رشد ۷۱ درصدی در وزن و ۲۹درصدی 
در ارزش، نسبت به سال ۱۳۹۹ همراه بوده است.از مجموع 
تجارت ۷۲۹ هزار تنی ایران با قزاقستان در سال ۱۴۰۰ 
بیش از ۵۱۲ هزار تن کالا به ارزش ۱۸۷ میلیون و 
۲۰۰هزار دلار، صادرات ایران به قزاقستان بوده که با رشد 
۵۱ درصدی در وزن و ۱۱درصدی در ارزش همراه بوده 
است، واردات از قزاقستان هم ۲۱۷هزار تن کالا به ارزش 

۷۸ میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه،  ۱۴۱درصد 
در وزن و ۱۰۸درصد در ارزش افزایش داشته است.طبق 
اعلام سخنگوی گمرک ایران، تجارت غیر نفتی کشورمان 
با قزاقستان به عنوان یکی از همسایگان ۱۵ گانه جمهوری 
اسلامی‌ایران )از  کشورهای حاشیه دریای خزر( در دو دهه 
اخیر دارای  فراز و نشیب بوده  است که به صورت کلی در 
بررسی ۲۰ ساله تجارت با این کشور می‌توان دهه ۸۰ را 
دهه واردات از قزاقستان و دهه ۹۰ را دهه صادرات به این 

کشور دانست.
بنابر این گزارش،‌ در ۲۰ سال اخیر بیش از ۱۵ میلیون و 
۴۰۰هزار تن کالا به ارزش تقریبی ۶ میلیارد دلار بین ایران 
و قزاقستان تبادل شد که سهم صادرات ایران چهار میلیون 
و ۲۰۴هزار تن کالا به ارزش دو میلیارد و ۳۱۷میلیون دلار 
بوده و واردات از قزاقستان هم ۱۱ میلیون و ۱۸۵ هزار تن 
کالا به ارزش سه میلیارد و ۶۳۵میلیون دلار بوده است.
بر این اساس از سال ۱۳۸۱ تا ۱۴۰۰ به ترتیب صادرات 
ایران به قزاقستان ۵۱ میلیون، ۴۸ میلیون، ۳۸ میلیون، ۵۷ 
میلیون، ۷۳ میلیون، ۷۹ میلیون، ۶۹ میلیون، ۵۸ میلیون، 
۶۹ میلیون، ۸۵ میلیون، ۱۳۵ میلیون، ۲۱۵ میلیون، ۲۰۸ 
میلیون، ۱۳۸ میلیون، ۱۷۴ میلیون، ۱۶۹ میلیون، ۱۳۳ 
میلیون، ۱۶۵ میلیون، ۱۶۷ میلیون و ۱۸۷ میلیون و ۲۰۰ 
هزار دلار بود که بالاترین میزان در این ۲۰ سال مربوط به 
سال ۱۳۹۲ و کمترین میزان نیز مربوط به سال ۱۳۸۳ 

بوده است.

دردناک‌ترین توصیف از وضعیت این‌ روزهای مستاجران 

بی اعتنایی بازار اجاره به مصوبه سران قوا 

در همایش تجاری مشترک دو کشور مطرح شد

آمادگی قزاقستان برای صادرات گسترده گندم به ایران

رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط 
کسب‌وکار وزارت امور اقتصادی و دارایی گفت: از 
ابتدای امسال تا کنون ۱۰۰ هزار درخواست صدور 
مجوز از طریق درگاه ملی صدور مجوزها صادر شده 
است.امیرسیاح در گفت‌وگو با ایرنا درخصوص آخرین 
وضعیت سامانه صدور مجوز کسب و کار اظهار کرد: دو 
هزار و ۱۵۰ مجوز کسب‌وکار در کشور شناسایی و یک 
هزار و ۴۹۰ کسب‌وکار در کشور در سامانه ملی صدور 
مجوزها بارگذاری شده است.وی ادامه داد: با توجه به 
اینکه تنها یک سوم کسب‌وکارهای شناسایی شده، اما 
هنوز در سامانه صدور مجوز کسب‌وکار بارگذاری نشده 
است و هیات مقررات‌زدایی از اوایل خردادماه در دو 
نوبت کاری کمیته تشکیل داده تا مجوزها به درگاه ملی 

کسب‌وکارها متصل شود.
رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط 
کسب‌وکار وزارت اقتصاد گفت:  برخی دستگاه‌های 
خود انتظام همچون سازمان نظام روان‌شناسی و کانون 
وکلا در اتصال به سامانه و نسبت به اجرای قانون صدور 

مجوز کسب‌وکار مقاومت می‌کنند و از دستگاه‌های 
نظارتی خواستیم که آنها را مجاب به پیروی از قانون 
کنند.سیاح تاکید کرد: وزارت اقتصاد در تلاش است 
مجوز کسب‌وکارها را اعلانی کند و مقررات زائد در 
فعالیت‌های اقتصادی را حذف کند.وی درباره اعطای 
مجوز به کسب‌وکارهایی که به تهیه مواد غذایی 
می‌پردازند، گفت: سازمان غذا و دارو ملاحظاتی را در 
جهت سامت مردم دارد و مانع اعطای جواز به این 
کسب‌وکارها می‌شوند و درصدد هستیم تا با سازوکاری 
مناسب این مسائل را برطرف کنیم.رئیس مرکز ملی 
مطالعات پایش و بهبود محیط کسب‌وکار وزارت اقتصاد 
تصریح کرد: هم اکنون همه دستگاه‌ها می‌توانند برای 
دریافت مجوز کسب‌وکار به سامانه صدور مجوزهای 
کسب‌وکار مراجعه کنند البته به جز مشاغل خانگی که 
مربوط به مواد غذایی است.به گفته سیاح، از ابتدای 
سال تا کنون حدود ۱۰۰ هزار درخواست صدور مجوز 
به درگاه ملی کسب‌وکارها صادر شده و نسبت صدور به 

درخواست ۲۴ درصد بوده است.

دبیر انجمن حبوبات گفت: پیش‌بینی می‌شود 
خشکسالی در سال جاری میزان تولید حبوبات را 
کاهش بدهد از این‌رو تجار اقدام به واردات حبوبات 
بیشتر از سال گذشته خواهند کرد.عبدی افتخاری در 
گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، با اشاره به مصوبه 
سران قوا مبنی بر حذف مالیات بر ارزش افزوده کالای 
اساسی، گفت: بعد از این مصوبه شورای عالی اقتصاد 
تشکیل شد و برای سایر کالاهای اساسی یک درصد 
مالیات بر ارزش افزوده تعیین کرد و حبوبات از این 
نرخ مالیات عقب ماند.وی با بیان اینکه انجمن برای قرار 
گرفتن حبوبات در زمره کالاهای اساسی تلاش زیادی 
کرد، افزود: شورای عالی اقتصاد در مصوبه 68 تصویب 
کرد؛ حبوباتی مانند عدس، نخود، ماش و لوبیا مانند 
سایر کالاهای اساسی مشمول 1 درصد مالیات برارزش 
افزوده می‌شوند. این مصوبه به وزرای امور اقتصادی و 
دارایی و وزارت جهاد کشاورزی ابلاغ شد ولی متاسفانه 
12 روز است که این قانون از طریق گمرک به گمرکات 
برای اجرا ابلاغ نشده است.دبیر انجمن حبوبات با اشاره 

به تحت فشار بودن تجار و بازرگان، گفت: بسیاری 
کالاها وارد گمرکات شده‌اند و در هوای گرم بلاتکلیف 
مانده‌اند که مصوبه شورای عالی اقتصاد به دستگاه‌‌های 
اجرایی ابلاغ کند.افتخاری با بیان اینکه قیمت حبوبات 
با اخذ 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده افزایش پیدا 
می‌کند، افزود: اخذ این مالیات یک درصد بر قیمت 
تمام شده انواع حبوبات در بازار تاثیر می‌گذارد و این 
پرسش مطرح است که چند روز زمان لازم است که 
یک نامه از وزارت اقتصاد به گمرکات برسد و در شرایط 
فعلی وزیر اقتصاد بیشتر باید احساس مسئولیت کند 
چراکه حبوبات به خوراک اصلی قشر آسیب‌پذیر جامعه 
تبدیل شده است و شورای عالی اقتصاد باهدف کمک 
به این قشر این مصوبه را تصویب کرده است.وی با 
طرح این پرسش که آیا اعلام یک بخشنامه که مفاد 
آن مشخص است برای اجرای آن به بیش از دوازده 
روز زمان نیاز دارد؟ افزود: دلیل این کوتاهی از سوی 
مسئولان وزارت امور اقتصادی و دارایی و گمرک کشور 

مشخص نیست.

خشکسالی احتمال افزایش واردات حبوبات را تشدید می‌کندصدور ۱۰۰ هزار درخواست مجوز کسب‌وکار در فصل بهار ۱۴۰۱


